Дело № 1-149/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 17 июля 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе: 

председательствующего судьи Петухова Д.С.,

при секретаре Клиповой А.А.,

с участием 

ст.помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново Кирпичевой В.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лазарева Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст.ст. 2, 18, 52 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. Права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. Права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

Согласно ст. 13 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», учреждения, исполняющие наказания, обязаны, в том числе создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; обеспечивать охрану здоровья осужденных; обеспечивать режим содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, а также соблюдение их прав и исполнение ими своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений».

Согласно ст. 17 Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», подозреваемые и обвиняемые имеют право на личную безопасность в местах содержания под стражей.

Согласно п. 1 ч. 1, п. 2 ч. 2 ст. 40; ч. 1 ст. 144; ч.ч. 1, 3 ст. 145 УПК РФ к органам дознания относятся органы внутренних дел Российской Федерации и входящие в их состав территориальные, в том числе линейные, управления (отделы, отделения, пункты) полиции, а также иные органы исполнительной власти, наделенные в соответствии с федеральным законом полномочиями по осуществлению оперативно-розыскной деятельности, в том числе оперативные подразделения Федеральной службы исполнения наказаний.

На органы дознания возлагается, в числе прочего, выполнение неотложных следственных действий по уголовным делам, по которым производство предварительного следствия обязательно.

Дознаватель, орган дознания обязаны принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении в пределах компетенции, установленной настоящим Кодексом. При проверке сообщения о преступлении дознаватель, орган дознания вправе получать объяснения, образцы для сравнительного исследования, истребовать документы и предметы, изымать их в порядке, установленном настоящим Кодексом, назначать судебную экспертизу, принимать участие в ее производстве и получать заключение эксперта в разумный срок, производить осмотр места происшествия, документов, предметов, трупов, освидетельствование, требовать производства документальных проверок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов, привлекать к участию в этих действиях специалистов, давать органу дознания обязательное для исполнения письменное поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

По результатам рассмотрения сообщения о преступлении орган дознания, дознаватель принимает одно из следующих решений: о возбуждении уголовного дела; об отказе в возбуждении уголовного дела; о передаче сообщения по подследственности.

В случае принятия решения о передаче сообщения по подследственности, орган дознания, дознаватель принимает меры по сохранению следов преступления.

В соответствии со ст. 13, п.п. 1, 2, 4 ст. 14 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на территории Российской Федерации право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставляется оперативным подразделениям, в том числе Федеральной службы исполнения наказаний.

При решении определенных настоящим Федеральным законом задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, обязаны:

- принимать в пределах своих полномочий все необходимые меры по защите конституционных прав и свобод человека и гражданина, собственности, а также по обеспечению безопасности общества и государства;

- исполнять в пределах своих полномочий поручения в письменной форме дознавателя, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа о проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовным делам и материалам проверки сообщений о преступлении, принятым ими к производству, а также решения суда по уголовным делам;

- информировать другие органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность на территории Российской Федерации, о ставших им известными фактах противоправной деятельности, относящихся к компетенции этих органов, и оказывать этим органам необходимую помощь.

Согласно п.п. 25, 26, 28, 29 Приказа Минюста России от 11.07.2006 № 250 «Об утверждении Инструкции о приеме, регистрации и проверке в учреждениях и органах Уголовно-исполнительной системы сообщений о преступлениях и происшествиях»:

- начальники, лица, их замещающие, либо заместители начальников учреждений и органов УИС производят неотложные следственные действия по уголовным делам о преступлениях против установленного порядка несения службы, совершенных сотрудниками соответствующих учреждений и органов УИС, а равно о преступлениях, совершенных в расположении указанных учреждений и органов УИС иными лицами;

- при поступлении сообщения о совершенном или готовящемся преступлении дежурный по учреждению или органу УИС принимает меры к его немедленной проверке (прибытие на место происшествия, предотвращение и пресечение преступления, обеспечение сохранности следов возможного преступления, проведение оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию с поличным или "по горячим следам" лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших преступление, получение объяснений или производство других проверочных действий). О принятых мерах неотложного реагирования и их результатах должно быть в максимально короткий срок доложено соответствующему руководителю учреждения или органа УИС для организации дальнейшей проверки этого сообщения;

- при поступлении письменного сообщения должностного лица о факте, ранее зарегистрированном на основании сообщения по техническим каналам связи, при получении письменного заявления или сообщения гражданина по факту, проверяемому по его устному сообщению, и т.д. в регистрационных документах делается отметка об изменении формы поступления информации. Если признаки преступления обнаружены в процессе рассмотрения другой информации, а также при проведении неотложных следственных действий или выполнении своих служебных обязанностей сотрудником учреждения или органа УИС, который их выявил, составляется рапорт об обнаружении признаков преступления или берется заявление от гражданина, которое учитывается в соответствии с требованиями настоящей Инструкции и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации;

- поступившая в дежурную часть учреждения или органа УИС информация о преступлениях и происшествиях после ее регистрации незамедлительно докладывается начальнику, лицу, его замещающему, либо заместителю начальника учреждения или органа УИС. По каждому заявлению или сообщению о преступлениях и происшествиях начальник, лицо, его замещающее, либо заместитель начальника учреждения и органа УИС обязан дать письменные указания конкретным исполнителям о рассмотрении их в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и настоящей Инструкции.

Приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы Р.Ф.А. № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, установлении выплаты, закреплении наставника» старший лейтенант внутренней службы ФИО1 назначен на должность начальника оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 04.03.2016.

Согласно п.п. 5.2, 5.3, 5.4 контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от 04.03.2016, заключенным между Федеральной службой исполнения наказаний в лице начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы Р.Ф.А. и сотрудником уголовно-исполнительной системы старшим лейтенантом внутренней службы ФИО1, начальник оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области обязуется, в числе прочего:

- соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок;

- честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности;

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств.

Приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы Р.Ф.А. № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении специальных званий сотрудникам уголовно-исполнительной системы» ФИО1 присвоено очередное специальное звание «капитан внутренней службы».

В феврале 2018 года капитан внутренней службы ФИО1 в связи с занимаемой им должностью руководствовался в своей служебной деятельности должностной инструкцией начальника оперативного отдела федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ивановской области» (далее - ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области подполковником внутренней службы К.С.В., в соответствии с п.п. 9, 46, 55, 64, 65, 76, 82 которой он:

- в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным законом «О государственной тайне», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации в области оперативно-розыскной деятельности и обеспечения защиты сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, а также нормативными документами Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по Ивановской области, учреждения, Положением об отделе, настоящей должностной инструкцией;

- обязан выявлять и пресекать готовящиеся, совершаемые в учреждении преступления, а равно нарушения установленного порядка отбывания наказания, выявлять и устанавливать лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших;

- обязан контролировать соблюдение сотрудниками отдела законности, режима секретности, дисциплины и конспирации в оперативно-служебной деятельности;

- обязан обеспечивать реализацию прав и законных интересов спецконтингента. Осуществлять контроль над деятельностью сотрудников учреждения по соблюдению прав, свобод и законных интересов спецконтингента;

- обязан вежливо относиться к спецконтингенту, не допускать фактов унижения их чести и достоинства. Не допускать действий, представляющих собой пытки, а также жестокое, бесчеловечное, унижающее достоинство, обращение со спецконтингентом. В обращениях со спецконтингентом быть корректным и справедливым;

- обязан сохранять личное достоинство в любой ситуации, избегать любых действий, умаляющих и порочащих честь сотрудника правоохранительных органов;

- несет персональную ответственность, в том числе за: неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, определенных настоящей должностной инструкцией; состояние служебной дисциплины и индивидуально-воспитательной работы в отделе.

Таким образом, начальник ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области капитан внутренней службы ФИО1 являлся должностным лицом уголовно-исполнительной системы, поскольку постоянно осуществлял функции представителя власти, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находившихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, независимо от их ведомственной подчинённости.

Приказом начальника УФСИН России по Ивановской области полковника внутренней службы Р.Ф.А. № от ДД.ММ.ГГГГ «Об освобождении от замещаемой должности и направлении для дальнейшего прохождения службы, о назначении, выходе из отпуска» старший сержант внутренней службы ФИО2 назначен на должность оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом директора ФСИН России К.Г.А. № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении первых специальных званий, зачислении в кадры уголовно-исполнительной системы» ФИО2 присвоено специальное звание «лейтенант внутренней службы».

В феврале 2018 года ФИО2 в связи с занимаемой им должностью руководствовался в своей служебной деятельности должностной инструкцией оперуполномоченного ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области полковником внутренней службы Х.Н.Г., в соответствии с п.п. 1, 4, 8, 18, 21, 31, 36, 37, 43, 44, 47 которой он:

- находится в непосредственном подчинении у начальника отдела и в прямом подчинении у начальника учреждения;

- в пределах своей компетенции решает вопросы по выполнению задач, поставленных начальником отдела, заместителем начальника учреждения по РиОР, начальником учреждения;

- отвечает за состояние оперативной обстановки на закрепленном участке оперативного обслуживания. Принимает меры к своевременной реализации добытых сведений при взаимодействии с другими частями и службами учреждения;

- в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным законом «О государственной тайне», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации в области оперативно-розыскной деятельности и обеспечения защиты сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, а также нормативными документами Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по Ивановской области, учреждения, Положением об отделе, настоящей должностной инструкцией;

- обязан проводить в полном объеме оперативно-розыскную деятельность, выполняя цели и задачи ОРД на основе принципов конспирации и сочетания гласных и негласных методов и средств, в соответствии с законодательством, регламентирующим ОРД. Проводить оперативно-розыскные мероприятия, обеспечивая их законность и соблюдение прав и свобод граждан. Объектами оперативного обслуживания являются камеры №№ 115-140;

- обязан выявлять и пресекать готовящиеся, совершаемые в учреждении преступления, а равно нарушения установленного порядка отбывания наказания, выявлять и устанавливать лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших;

- обязан участвовать в проведении проверок, служебных проверок и расследований, получать объяснения, изымать необходимую документацию, качественно оформлять документы и материалы проверки, подготавливать по ним заключения;

- обязан обеспечивать реализацию прав и законных интересов спецконтингента. Предоставлять спецконтингенту полную информацию об их правах и обязанностях, о порядке и условиях отбывания назначенного наказания;

- обязан вежливо относиться к спецконтингенту, не допускать фактов унижения их чести и достоинства. Не допускать действий, представляющих собой пытки, а также жестокое, бесчеловечное, унижающее достоинство, обращение со спецконтингентом. В обращениях со спецконтингентом быть корректным и справедливым;

- обязан сохранять личное достоинство в любой ситуации, избегать любых действий, умаляющих и порочащих честь сотрудника правоохранительных органов;

- несет персональную ответственность, в том числе за: неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, определенных настоящей должностной инструкцией; несоблюдение им законности при проведении оперативных мероприятий.

Таким образом, оперуполномоченный ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области лейтенант внутренней службы ФИО2 являлся должностным лицом уголовно-исполнительной системы, поскольку постоянно осуществлял функции представителя власти, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находившихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, независимо от их ведомственной подчинённости.

В соответствии с приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области «Об обеспечении надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными» № 49 от 26.02.2018 ФИО1 27.02.2018 с 8 часов заступил на дежурство в качестве ответственного от руководства ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

27.02.2018 в утреннее время оперуполномоченный ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО2, находившийся по месту несения службы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по адресу: 

<

...> на основании ст. 33 Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» составил рапорт о необходимости перевода содержавшегося под стражей обвиняемого Л.А.В. из камеры № 120 в камеру № 119 поста № 7 режимного корпуса № 3 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, передав указанный документ для последующего исполнения в дежурную часть ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

27.02.2018 около 13 часов 20 минут дежурный помощник начальника следственного изолятора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области Г.М.В. сообщил ФИО2 об отказе Л.А.В. от перевода из камеры № 120 в камеру № 119 поста № 7 режимного корпуса № 3 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

В связи с отказом Л.А.В. ФИО2 принял решение провести с ним оперативную беседу, желая убедить того в необходимости перевода в другую камеру. С этой целью ФИО2 обратился к дежурному помощнику начальника следственного изолятора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области Г.М.В. с просьбой о доставлении обвиняемого Л.А.В. в помещение сборного отделения поста № 1 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. После этого Г.М.В. передал распоряжение о доставлении обвиняемого Л.А.В. младшему инспектору дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области Д.С.О.

27.02.2018 около 13 часов 50 минут Д.С.О. доставил Л.А.В. в помещение сборного отделения поста № 1 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области и поместил его в бокс сборного отделения, откуда Л.А.В. затем вывел ФИО2 и проследовал вместе с ним в кабинет приема дисциплинарной комиссии поста № 1. Между ФИО2 и Л.А.В. состоялась беседа, в ходе которой последний сообщил о своем нежелании переводиться в другую камеру, высказывая при этом угрозы совершения суицида и членовредительства.

27.02.2018 около 14 часов ФИО2, закончив беседу с Л.А.В., вывел его из кабинета приема дисциплинарной комиссии поста № 1 и проследовал вместе с ним в помещение сборного отделения поста № 1.

Находясь в помещении сборного отделения, Л.А.В. продолжил высказывать ФИО2 угрозы совершения суицида и членовредительства в случае перевода его в другую камеру, в связи с чем подошедшие в указанное время врио начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области М.А.В., начальник ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО1, заместитель начальника ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области К.А.В., оперуполномоченные ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области К.С.В. и Е.И.Н. решили провести с Л.А.В. дополнительную беседу.

С этой целью 27.02.2018 около 14 часов указанные лица совместно с Л.А.В. вернулись в кабинет приема дисциплинарной комиссии поста № 1 режимного корпуса № 1 СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

27.02.2018 в период с 14 часов 09 минут до 14 часов 14 минут, находясь в указанном месте, в связи с тем, что обвиняемый Л.А.В. стал высказывать оскорбления в адрес сотрудников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, у одного из вышеперечисленных лиц из числа оперативных работников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого в настоящее время расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к Л.А.В. возник преступный умысел, направленный на причинение Л.А.В. тяжкого вреда здоровью. Реализуя указанный преступный умысел, в присутствии названных лиц вышеуказанное лицо из числа оперативных работников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, не имея законных оснований для применения физической силы в отношении Л.А.В., нанес ему два удара руками в голову, причинив Л.А.В. своими противоправными действиями закрытую черепно-мозговую травму, относящуюся к тяжкому вреду здоровью.

27.02.2018 в период времени с 14 часов 14 минут по 15 часов 00 минут Л.А.В. на основании рапорта оперуполномоченного ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО2 был отконвоирован сотрудниками дежурной службы К.И.В. и С.А.Ю., которые обнаружили у Л.А.В. на лице и шее телесные повреждения, в камеру № 119 поста № 7 режимного корпуса № 3. В ходе конвоирования обвиняемый Л.А.В. потерял сознание, в связи с чем в бессознательном состоянии был переведен в камеру № 119 поста № 7 режимного корпуса № 3.

27.02.2018 около 23 часов 35 минут в ходе медицинского осмотра в камере № 119 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области у обвиняемого Л.А.В. были выявлены следы насилия, примененного вышеуказанным лицом из числа оперативных работников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, а именно 

<

данные изъяты>, о чем был зарегистрирован соответствующий рапорт фельдшера МЧ-9 ФКУЗ МСЧ-37 ФСИН России Ш.А.А. в журнале регистрации информации о происшествиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области № 20 от 27.02.2018. Непосредственно после проведения медицинского осмотра Л.А.В. был госпитализирован в ОБУЗ «Ивановская областная клиническая больница».

По данному факту в книге регистрации сообщений о преступлениях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области было зарегистрировано соответствующее сообщение о преступлении № 35 от 28.02.2018, организация процессуальной проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ была поручена начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО1, а последним - ФИО2

28.02.2018, в период до 08 часов, точное время следствием не установлено, находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по адресу: 

<

...>, у начальника ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО1, обязанного в соответствии с должностной инструкцией по занимаемой должности выявлять и пресекать совершаемые в учреждении преступления, выявлять и устанавливать лиц, их совершивших, желавшего избежать персональной ответственности за состояние служебной дисциплины и индивидуально-воспитательной работы в отделе в связи с совершением находящимся в его прямом подчинении оперативным работником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, преступления в отношении Л.А.В., возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы своих полномочий, а именно на сокрытие факта совершения вышеуказанного преступления и создание видимости самостоятельного получения Л.А.В. телесных повреждений в результате несчастного случая.

Реализуя указанный преступный умысел, 28.02.2018 около 07 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО1 обратился к подчиненному ему оперуполномоченному ОО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО2, которому им была поручена организация процессуальной проверки относительно причинения телесных повреждений Л.А.В., с просьбой оказать ему содействие в склонении обвиняемых, содержавшихся 27.02.2018 в камере № 119 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области совместно с Л.А.В., к даче заведомо ложных пояснений о том, что Л.А.В. 27.02.2018, находясь в камере № 119, упал, ударившись головой о пол, в результате чего потерял сознание; после чего получить от них объяснения. При этом ФИО1 был осведомлен о том, что камера № 119 являлась объектом оперативного обслуживания непосредственно ФИО2 Находясь от ФИО1 в служебной зависимости, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, ФИО2 ответил согласием на просьбу ФИО1, вступив с ним тем самым в предварительный сговор на совершение преступления - превышение должностных полномочий.

28.02.2018 в период времени с 8 часов до 12 часов ФИО1 и ФИО2, действуя согласно достигнутой преступной договоренности, проследовали в оперативный кабинет корпуса № 1 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, куда были доставлены по их требованию обвиняемые, содержавшиеся 27.02.2018 в камере № 119 совместно с Л.А.В. - Г.Е.В., Б.А.С., Р.А.В., С.Д.В., Я.А.А., К.А.Н., Л.Д.Н.

В указанные дату и время, находясь в обозначенном месте, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на сокрытие факта совершения преступления в отношении Л.А.В., создание видимости самостоятельного получения им телесных повреждений в результате несчастного случая, действуя совместно и согласованно, из ложно понятых интересов службы, явно выходя за пределы своих полномочий, используя свой авторитет сотрудников администрации ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по отношению к обвиняемым, содержащимся в указанном учреждении, потребовали от Г.Е.В., Б.А.С., Р.А.В., С.Д.В., Я.А.А., К.А.Н., Л.Д.Н. дать объяснения, содержащие заведомо ложные сведения о том, что Л.А.В. 27.02.2018, находясь в камере № 119, выйдя из туалета, упал, ударившись головой о пол, после чего потерял сознание, в результате чего был госпитализирован. При этом, склоняя указанных обвиняемых к сообщению заведомо ложных сведений относительно получения Л.А.В. телесных повреждений, вводя их в заблуждение относительно своих истинных намерений, ФИО1 и ФИО2 сообщили следственным заключенным, что в случае, если те будут придерживаться подобных ложных показаний, то не возникнет подозрений в их причастности к причинению телесных повреждений Л.А.В. и они не будут привлечены к уголовной ответственности. Опасаясь реализации угрозы привлечения к уголовной ответственности, высказанной ФИО1. и ФИО2, обвиняемые Г.Е.В., Б.А.С., Р.А.В., С.Д.В., Я.А.А., К.А.Н., Л.Д.Н. согласились дать заведомо ложные объяснения относительно получения Л.А.В. телесных повреждений.

После этого, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя согласованно с ФИО1, 28.02.2018 в период времени с 7 часов до 12 часов ФИО2 получил от Г.Е.В., Б.А.С., Р.А.В., С.Д.В., Я.А.А., К.А.Н., Л.Д.Н. письменные объяснения в рамках проводимой им процессуальной проверки с отражением в них заведомо ложных сведений и приобщил их к соответствующему материалу проверки.

Продолжая свои преступные действия, 28.02.2018 в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по адресу: 

<

...>, ФИО1, зная об осведомлённости сотрудников дежурной части ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области С.А.Ю., К.П.В. и Г.М.В. о совершении преступления в отношении обвиняемого Л.А.В., используя вопреки интересам службы свои должностные полномочия как руководителя структурного подразделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, потребовал от С.А.Ю., К.П.В. и Г.М.В. прибыть к нему в служебный кабинет, в котором в указанные дату и время, явно выходя за пределы своих полномочий, путем уговоров и убеждения, склонил их к составлению и подписанию объяснений, содержащих заведомо ложные сведения о получении Л.А.В. травмы головы в результате падения с высоты собственного роста в ходе конвоирования в камеру № 119 поста № 7 режимного корпуса № 3 после проведения с ним профилактической беседы в служебном кабинете на посту № 1 режимного корпуса № 1, а также дал им указание придерживаться вымышленной версии о получении Л.А.В. указанной травмы при проведении проверочных мероприятий, а также расследовании уголовного дела по данному факту, скрывать реальные обстоятельства совершения в отношении Л.А.В. преступления. Впоследствии С.А.Ю., К.П.В. и Г.М.В. дали объяснения согласно договоренности с ФИО1, отразив в них заведомо ложные сведения, которые затем во исполнение совместной преступной договоренности с ФИО1 были приобщены ФИО2 к соответствующему материалу проверки.

01.03.2018 материалы проверки по факту выявленных у Л.А.В. телесных повреждений, состоящие из объяснений Р.А.В., К.А.Н., Г.Е.В., Б.А.С., С.Д.В., Л.Д.Н., К.П.В., С.А.Ю., содержащих ложные сведения, подготовленные ФИО2 совместно с ФИО1, вместе с сопроводительным письмом, подписанным начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области К.С.С., были направлены по подследственности в ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново для проверки и принятия процессуального решения. При этом в указанных материалах отсутствовали сведения о причастности лица из числа оперативных работников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, к причинению тяжкого вреда здоровью Л.А.В.

12.03.2018 старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново К.И.В. на основании указанных материалов проверки было принято решение о списании проверочного материала КУСП № 3076 от 01.03.2018 в номенклатурное дело ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново.

22.03.2018 материал проверки КУСП № 3076 от 01.03.2018 на основании рапорта заместителя начальника ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново был изъят из номенклатурного дела, ввиду его необоснованного списания, в связи с необходимостью проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, после чего 23.03.2018 направлен по подследственности в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ивановской области.

18.04.2018 следственным отделом по Октябрьскому району города Иваново следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ивановской области возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, по факту причинения Л.А.В., содержавшемуся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, неустановленными лицами тяжкого вреда здоровью.

29.04.2018 от телесных повреждений, полученных в результате действий лица из числа оперативных работников ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, в отношении которого расследуется уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, Л.А.В. скончался в ОБУЗ «Городская клиническая больница № 1», в связи с чем 26.06.2018 преступление в уголовном деле переквалифицировано с ч. 1 ст. 111 УК РФ на ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Таким образом, совершение должностными лицами ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору действий, явно выходящих за пределы их полномочий, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан Г.Е.В., Б.А.С., Р.А.В., С.Д.В., Я.А.А., К.А.Н., Л.Д.Н., К.П.В., С.А.Ю., Г.М.В., ввиду склонения их ФИО1 и ФИО2 к даче заведомо ложных показаний.

Кроме того, вышеуказанные совместные преступные действия ФИО1 и ФИО2, совершенные группой лиц по предварительному сговору, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в том, что был сокрыт факт совершения особо тяжкого преступления в отношении Л.А.В.; уголовное дело по факту причинения Л.А.В. тяжкого вреда здоровью длительное время не было возбуждено; неотложные оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия, необходимые для установления лица, совершившего указанное преступление, не проводились.

Помимо этого, в результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 у неограниченного круга лиц сложилось негативное мнение о сотрудниках ФСИН России в целом, чем был подорван авторитет указанного правоохранительного органа.

На стадии предварительного следствия прокурором Октябрьского района г. Иваново с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, не возражал против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

ФИО2 в судебном заседании поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину в инкриминируемом общественно-опасном деянии признает полностью, пояснил об оказанном им содействии органам предварительного следствия.

Защитник позицию подзащитного поддержал.

Судом исследованы обстоятельства, подлежащие выяснению в соответствии с ч.4 ст. 317.7 УПК РФ. 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ФИО2 добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. Подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Санкция ч.1 ст. 286 УК РФ не предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок свыше 10 лет. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, в связи с чем ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Совокупность приведённых обстоятельств позволяет суду постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая способ, обстоятельства совершённого ФИО2 общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует его действия как преступление, предусмотренное ч.1 ст. 286 УК РФ, а именно превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, на специализированных учётах в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» и ОБУЗ ОКПБ «Богородское» не состоит (т.4 л.д. 238-239), ранее не судим (т.4, л.д.230, 231), привлекался к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения (т.4 л.д.232-237) по прежнему месту работы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области характеризуется положительно (т.4 л.д. 211-212), награждался благодарственным письмом (т.4 л.д. 206), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д. 241). 

Подсудимый ФИО2 признал вину, заявил о раскаяние в содеянном, активно способствовал в расследовании и раскрытии как настоящего преступления, так и иного совершенного в отношении Л.А.В., изобличению иных соучастников преступлений, длительное время добросовестно нес службу в органах исполняющих уголовные наказания. Указанные обстоятельства судом признаются смягчающими наказание, а в совокупности исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения положений ст. 64 УК РФ с назначением ФИО2 более мягкого вида основного наказания, чем принудительные работы и лишение свободы, предусмотренные ч.1 ст. 286 УК РФ в виде ограничения свободы. Суд также учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору,

Наряду с этим, на основании ч.3 ст. 47 УК РФ суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 в связи с занимаемой должностью преступления, личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, административно-хозяйственными, организационно-распорядительными функциями в государственных органах, органах местного самоуправления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием и освобождением осужденного от наказания в связи с изменением обстановки. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вещественных доказательств не имеется. Процессуальные издержки не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему основное наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года, на основании ч.3 ст. 47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, административно-хозяйственными, организационно – распорядительными функциями в государственных органах, органах местного самоуправления на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – городского округа Иваново, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность в период отбывания наказания являться на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия основного наказания время задержания и содержания под стражей ФИО2 с 13 августа 2018 г. по 16 января 2019 г. включительно из расчета один день за два дня ограничения свободы. На основании ч.2, 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия основного наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 17 января 2019 г. по 17 апреля 2019 г. включительно из расчета один день за один день ограничения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» Д.С. Петухов